
A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

Numero 8 del 21/03/2024 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO RESPONSABILE DEI SERVIZI DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE DAI RISCHI NEI LUOGHI DI LAVORO E SERVIZIO 

DI CONSULENZA AI SENSI DEL D. LGS. 81/2008.  ANNO 2024. CIG. B0ECAF8CA3 

 

PREMESSO CHE:  

 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.  “Attuazione dell’articolo1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e, 

in particolare, l’articolo 17 prevede, tra gli obblighi del datore di lavoro, la valutazione di 

tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento nonché la designazione del 

responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi (RSSP); 

 

- il 24/02/2024 è scaduto l’incarico del Responsabile del servizio Prevenzione e Protezione 

dai rischi nei luoghi di lavoro per la struttura Residenza protetta e Centro diurno Alzheimer 

di Via S. Caterina n. 13 Fabriano; 

 

- all’interno dell’ASP non vi sono figure professionali idonee ad esperire i suddetti incarichi 

per mancanza dei requisiti richiesti dalla norma; 

 

- che pertanto è stato necessario provvedere all’individuazione di un nuovo operatore a cui 

affidare l’incarico di Responsabile del Servizio di Protezione e Prevenzione (RSPP); 

 

- con nota PEC n. 20 del 07/02/2024 questa ASP ha richiesto n. 3 preventivi alle ditte di 

seguito indicate per il servizio in oggetto, che verrà affidato con il criterio del minor prezzo 

come previsto dall’art. 108, comma 3, D. LGS 36/2023: 

 SIL 2000 di Fabriano fraz. Marischio Ca Maiano, 70/A; 

 PRAUGEST Srl di Jesi via del setificio, 21; 

 CIA Sc di Ancona via Sandro Totti, 7/A; 

 

CONSIDERATO CHE l’unica offerta pervenuta è quella della ditta CIA Sc di Ancona per un 

importo pari ad euro 1.800,00 + IVA annui per lo svolgimento dell’incarico, comprensivi del 

servizio di consulenza; 

 

VISTI gli articoli: 

 

- 50, comma 1, lettera b), del D. LGS. n° 36/2023 che, disciplinando le procedure di 

affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, prevede 

che per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro per servizi e forniture e 150.000 

euro per lavori, le stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, fatto 

salvo il rispetto dei principi previsti dagli artt. 1 e ss. del Titolo 1 del D. LGS. n. 36/2023 (di 

risultato, della fiducia, di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità 

e trasparenza, di proporzionalità) nonché il rispetto del principio di rotazione in modo da 



A.S.P. – AZIENDA di SERVIZI alla PERSONA 

“Vittorio Emanuele II” 

Via S. Caterina, 13 –  60044 FABRIANO 
 

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie 

imprese;  

- 17, comma 2, del D. LGS. 36/2023, ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

- 28 del d.lgs. n. 36/2023 in materia di Amministrazione Trasparente; 

 

DATO ATTO Che per il servizio in questione è stato richiesto relative CIG, che risulta essere il 

seguente B0ECAF8CA3;   

 

RITENUTA congrua l’offerta ed indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro D.LGS 81/2008; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

1.  di ritenere la premessa espressa nel documento istruttorio, parte integrante e sostanziale del 

presente Atto; 

 

2.  di incaricare, per le motivazioni sopra espresse, la ditta CIA Sc, per un importo annuo pari ad 

euro 1.800,00 + IVA comprensivo del servizio di consulenza per il conferimento dell’incarico;  

 

3. di imputare la spesa complessiva di euro 1.800,00 annui + IVA, al capitolo 3200 del Bilancio 

previsionale 2024 nel rispetto dei dodicesimi come previsto dall’art. 163 del d. LGS 267/2000; 

 

Fabriano, lì 21/03/2024  IL RESPONSABILE AMM.VO P.O. 

Carla Palmieri 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal   21/03/2024     al    04/04/2024      n° 8, ai sensi dell’art.124, comma 1°, 

della Legge n. 267/2000 e dell’art.32, comma 1°, della Legge n°69/2009. 

 

Fabriano lì, 21/03/2024      IL RESPONSABILE  

Carla Palmieri 


